Sul gradino inferiore della gerarchia della solidità e del prestigio si colloca la benna. In origine non doveva trattarsi che di una capanna e

¹⁴¹ ASCT, Nuova 1488, f. 32v: «domum [...] cum suis tecto, ayra et orto»; Pust. 1510, f. 151v: «domum cum columberio solleriatu et cuppato».

¹⁴² ASCT, Dor. 1488, f. 13r: «domum sive stallam de cassis quatuor copertam paleis».

¹⁴³ ASCT, Dor. 1488, f. 129v: «cum cassina octo cassorum [...] coperta paleis»; Dor. 1510, f. 2r: «cum una cassina nemore constructa»; f. 7v: «cassine nemore [...] in qua habitant»; f. 71v: «cassum unum cum dimidio cassine copertum coppis et muratum ab uno latere et ab alio sunt tamen duo pilloni»; f. 95r: «cassina in qua moratur [...] paleis coperta»; f. 182v: «quatuor cassis cassine pro bladis».

¹⁴⁴ ASCT, Dor. 1510, f. 49r: «in quo tenemento est posita [...] una eius cassina seu ayra [...] que cassina est cassorum tresdecim de quibus sunt cassi tres coperti tegullis pro habitacione»; f. 57r: «cassina trium cassorum [...] coperta paleis cum forno coperto tegullis ac orto, curte et ayra»; f. 115v: «cassinam unam sive grangiam vocatam grangiam campanie cum suis aira, tecto, forno et aliis edificiiis»; Pust. 1510, f. 11v: «unam cassinam sexdecim cassorum, videlicet quatuor domus et duodecim tecti copertos tegullis».

¹⁴⁵ ASCT, Pust. 1488, f. 47v: «unum ayrale cum suis domo, cassinis, tectis, curte, stabulis, ayra, orto, forno et puteo»; Marm. 1510, f. 157v: «cum [...] ayrali seu cassina et edificiiis intus constructis»; Dor. 1510, f. 196v: «unam grangiam tresdecim cassorum muratorum et tegulis copertorum cum domo et stalis ac tectis»; f. 124r: «grangiam cum suis crotis, caminatis, columberio, stabulis»; f. 41r: «pallacii, cassinarum et stabulorum»; f. 71r: «pallacio dominorum de Simeonibus, quod appellatur pallacium de Grassis, cum suis ayris, membris et edificiiis».

la precarietà ne costituisce un tratto distintivo anche nel Cinquecento, quando il termine continua a designare un edificio costruito con legno e paglia e fornito di copertura vegetale¹⁴⁶. Si danno peraltro sporadici casi di benne di maggiore solidità, sostenute da colonne lignee o da pilastri, parzialmente o totalmente costruite in muratura, e talora perfino coperte di tegole, con un avvicinamento al modello del *tectum*¹⁴⁷.

(S. A. B.)

3. *Lo sviluppo delle attività artigianali e commerciali.*

Panni «grossi et subtiles»: la produzione laniera torinese fra tentativi di rilancio e ricerca di nuove identità.

Le trasformazioni subite da alcune fonti documentarie torinesi a partire dai primi anni del Quattrocento e la casualità della selezione operata dal tempo sulla loro conservazione impediscono di affrontare il problema dello sviluppo artigianale della città fra il momento del suo inserimento nel ducato sabauda e la prima dominazione francese sulla base di una rete abbastanza fitta di dati sui singoli operatori economici, come è avvenuto per la Torino trecentesca. La scomparsa dell'obbligo, per i contribuenti torinesi, di dichiarare all'estimo i beni mobili posseduti, accanto alle proprietà immobiliari, e la sempre più succinta e parziale trascrizione degli elenchi delle multe nei resoconti dei clavari sabaudi privano per esempio gli storici di una discreta quantità di informazioni, talora minute ma sempre utili, sul mondo mercantile, imprenditoriale e artigiano. Alla minore capacità informativa degli estimi si affianca, dopo il 1462, quando le macchine idrauliche torinesi sono date in gestione al comune, quella dei resoconti dei clavari sabaudi. Ciò si traduce in